1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019
PROCESSO Nº 23618/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: Serviço de reparos localizados (tapa-buraco) em vias pavimentadas no município de São Carlos, no
Município de São Carlos.

 Aos 03 (três) dias do mês de abril de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações,
do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO, e a Equipe de
Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e LEONARDO CARNIATO
RODRIGUES, designados dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe.

 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática
dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ADENILTON ROGÉRIO BASSI                 ÁGUIA NEGÓCIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

ADRIANO GUIRARDELLI                     CONSTRUTAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E

--------------------------------------------------------------------------------

ALEXANDRE CADELCA SANITÁ                KONSTRUTECK - LIMPEZA URBANA E LOCA

--------------------------------------------------------------------------------

CRISTINA LÚCIA P. S. LOMBARDI           CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREEND IMO

--------------------------------------------------------------------------------

EDUARDO DA SILVEIRA ORSI                VERONES INFRAESTRUTURA URBANA EIREL

--------------------------------------------------------------------------------

ISAAC APARECIDO DE JESUS RIBEIRO        IAJR MULT SERVIÇOS EIRELI - ME

--------------------------------------------------------------------------------

MARLON HENRIQUE PAULINO                 DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM

--------------------------------------------------------------------------------

PRISCILA DIAS DAMASCENO                 GHS ARTEX CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E RE

--------------------------------------------------------------------------------

STENEO AUGUSTO PARADA GARCIA            TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERVIÇOS EI

--------------------------------------------------------------------------------

VANETE SOUZA ARAÚJO                     CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos

de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de

Habilitação, respectivamente.

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos

membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições

de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital. Os documentos foram rubricados

por todos os presentes. As empresas IAJR, Terra Plana e Konstruteck apresentaram suas propostas

com validade de 60 dias, revalidando em sessão o prazo estabelecido em Edital de 90 dias.

 Abaixo seguem os valores das propostas apresentadas:

 CONSTRUTAB: R$ 2.634.000,00

 VERONES: R$ 3.066.000,00

 IAJR: R$ 3.105.600,00

 DATEC: R$ 5.016.000,00

 TERRA PLANA: R$ 5.060.400,00

 CG: R$ 5.250.000,00

 KONSTRUTECK: R$ 5.641.200,00

 CORPOTEC: R$ 5.719.200,00

 GHS: R$ 6.472.800,00

 ÁGUIA: R$ 6.683.200,00

 A empresa Águia Negócios apresentou proposta com valor acima do estimado pelo Edital,

sendo DESCLASSIFICADA, conforme item 8.5.1.

 Tendo em vista a apresentação dos valores das propostas e, dada a complexidade do serviço,

a Equipe decide suspender a sessão e solicitar às empresas participantes que apresentem planilha

de composição de custos no prazo de três dias via e-mail: licitacao@saocarlos.sp.gov.br, para

verificação da exequibilidade das mesmas. A continuidade desta sessão fica marcada para o dia

15/04/2019 às 14h00min, saindo todos cientes da data.

 Os envelopes de habilitação permanecerão lacrados e inviolados sob custódia da Equipe de

Apoio ao Pregão Presencial até a continuidade do certame.

 Aberta a palavra, não houve manifestações dos presentes.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros

abaixo identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos

mailto:licitacao@saocarlos.sp.gov.br

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer

interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

----------------------------------------

ALEXANDRE CADELCA SANITÁ

KONSTRUTECK - LIMPEZA URBANA E LOCAÇÕES

EIRELI

----------------------------------------

CRISTINA LÚCIA P. S. LOMBARDI

CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREEND IMOB LTDA

----------------------------------------

EDUARDO DA SILVEIRA ORSI

VERONES INFRAESTRUTURA URBANA EIRELI - ME

----------------------------------------

ISAAC APARECIDO DE JESUS RIBEIRO

IAJR MULT SERVIÇOS EIRELI - ME

----------------------------------------

MARLON HENRIQUE PAULINO

DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA

----------------------------------------

PRISCILA DIAS DAMASCENO

GHS ARTEX CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E REFORMAS

EIRELI

----------------------------------------

STENEO AUGUSTO PARADA GARCIA

TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

----------------------------------------

VANETE SOUZA ARAÚJO

CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

             PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

             ----------------------------------------

             HICARO LEANDRO ALONSO

             Pregoeiro

             ----------------------------------------

            FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

            Membro

            ----------------------------------------

            LEONARDO CARNIATO RODRIGUES

            Membro

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

----------------------------------------

ADRIANO GUIRARDELLI

CONSTRUTAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI - ME